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мукарризи расмй ба диссертатсияи Убайдуллозода Голиб Хончон дар 
мавзуи «Такмили чанбахои ташкиливу иктисодии идоракунии фаъолияти 
инвеститсионй дар низоми гидроэнергетикам Точикистон», ки барои 
дарёфти дарачаи номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04. - 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо пешбинй 
гардидааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисоси ва самтх,ои шиносномаи  

илмй, ки аз руи онх;о диссертатсия ба х,имоя пешних,од шудааст.

Сохаи тахкикоти диссертатсионй ба тахассуси илмии 08.00.06 - 

Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва 

идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо):- идоракунй дар низомх,ои 

ичтимой ва ик;тисодй: 10.1. Коркарди проблемами илми идоракунй ва 

методхои маърифати он. Ак;идах,ои назариявй нисбат ба табиат, мох,ият ва 

инкишофи идоракунй. Самтхои муосири коркардх,ои назариявию 

методологй дар сох,аи идоракунй. Асосх,ои фаннй ва байнифаннии 

идоракунй; 10.4. Сиёсати давлатй, механизмхр, методх,о ва технологиями 

тах,ия ва татбици он. Стратегия ва тактика дар амалисозии сиёсати 

давлатй; 10.5. Вижагихди коркард ва татбик;и сиёсати давлатй дар бахшх,ои 

ичтимоиёт ва иктисодиёт. Робитах,ои бевосита ва бавоситаи сиёсати 

давлатй, механизму, методхр ва технологиями тах,ия ва татбици онх,о. 

Инкишофи шаклх,ои хдмкории давлат ва бахши хусусй. Идоракунии 

амволи давлатй; 10.8. Идоракунии системами иктисодй, усул(принсипх,о), 

шаклхо ва методх,ои амалисозии он. Вобастагии идоракунй аз хислат ва 

холати системаи ик;тисодй. Идоракунии тагйирот дар системах,ои 

ицтисодй. Назария ва амалияи идоракунии сохторхри интегратсионй ва 

равандхри интегратсияи бизнес; 10.11. Чдраёни идоракунии ташкилот, 

зерсистемахр ва функсияхри алохдцаи он. Хдцафмуайянкунй ва 

банакдгагирй дар идоракунии ташкилот. Назорат, мониторинги 

бенчмаркинг. М еханизму ва методхри к;абул ва амалисозии к;арорхри 

идоракунй. Идоракунии лоихдх,о; 10.12. Арзёбии идоракунии ташкилот 

хамчун системаи ичтимой ва ицтисодй. Меъёри арзёбии самаранокии 

идоракунй. Методхр ва нишондихдндахри арзёбии натичабахшии 

идоракунй мувофикат менамояд.



Мубрамияти мавзуи тахдик;от. Мутобики Стратегиям миллим рушди 
Ч,умх,урии Точикистон барои давраи то соли 2030, солкой 2021-2025 

мархддаи рушди босуръат, ки ба чалби сармоягузорих,о асос ёфтааст, сурат 

мегирад. Дар ин мархила дар сох,аи гидроэнергетика ислох,оте, ки таъмини 

шароитх,ои кори механизмх,ои бозор фазой ракобатнокро барои фаъолияти 

мавчуда ба вучуд меовараид, ба анчом мерасад. Ин давра барои пурра ба 

анчом додани сохтмони Ч,СК НБО “Рогун” ва таъмини истиклолияти 

энергетикии кишвар мархилаи калидй мебошад. Бозори мутавозуни 

интиколи барк дар минтацаи Осиёи Марказй ташкил дода шуда, хдмкории 

мутак;обилан судманд дар ин самт фаъол гардонида мешавад.1 Вокеан, дар 

марх,илаи нави рушд дар мамлакат як к;атор хусусиятх,о ва шароити мусоид 
барои сармоягузорй дар сохтмони гидроэнергетики руи кор омаданд, ки 
фазой сармоягузориро тахким менамояд. Зер худи бозори энергитикй, 

неруи барк дар мархилаи рушд к;арор дорад, талабот ба ин неруи стратеги 
натанхо дар дохили мамлакат, балки берун аз он меафзояд. Илова ба ин, 

истехсоли неруи барк аз захирахои бозтавлишаванда, яъне об ва истехсоли 

неруи барки аз нигохи экологй тоза ба таълимоти рушди устувор рост 
меояд. Бинобар, дар Консепсияи гузариши Ч,умхурии Точикистон ба 
рушди устувор барои давраи солхои 2007-2030, ки 1-уми октябри соли 2007 
тахти №500 бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон тасдик гардидааст, 
дурнамои рушди иктисодиётиёти мамлакт дар пояи мавчудияти иктидори 

бузурги гидроэнергетикй тархрезй шудааст ва инчунин, мачмуи тадбирхое, 

ки ба дастгирии сохтмони НБО-равона карда шудаанд, баррасй 

гардидааст. Вобаста ба ин принсипх,ои асосии сиёсати сармоягузории 

давлатй такмил меёбад, ки бояд ба болоравии сатху сифати самрабахши 
танзими давлатии фаълияти сармоягузориро дар бахши гидроэнергетика 
мусоидат намояд. Сохаи гидроэнергетикаи мамлакат аслан ба бахши 

давлатии иктисодиёт дохил мешавад. Аз ин ру, яке аз воситахои танзими 

давлатии фаъолияти сармоягузориро дар бахши гидроэнергетика лоихахо 

ва барномахои сармоягузории дохилй ва хоричй бо низоми мукаммали 

хавасмандгардонй ташкил менамояд. Дар барномахои давлатии рушди 

сохаи гидроэнергетика вазъи кунунии сох,аи сармоягузорй, шарти 

пешравии афзоиши сармоягузорй ва вазифах,ои хдвасмандкунии онх,о, 

рохдои фарох,ам овардани фазой мусоиди сармоягузорй, самтх,ои асосии 

дастгирии давлатии фаъолияти сармоягузорй, шароити ташкилй ва 

х,ук;ук;ии сармоягузориро тавсиф мекунад. Арзиши амалии стратегияи 

давлатй, аз чумла, дар нацшаи мушаххаси тадбирх,ои дар он мавчудбуда 

барои дастгирии х,ук;ук;ии раванди самараноки сармоягузорй аз санадх,ои

Стратегияи милли рушди Ч,умх,урии Точикистон барои давраи то соли 2030. - 
Душанбе, 2016.- С .  27.



асосии к;онунгузорй то дастурхр ва тавсияхри методй иборат аст. Аммо 

пешрафти татбици ин стратегиях,оро к;онеъкунанда х,исобидан мумкин 

нест. Ин х,ам ба кохиш ёфтани х,ач,ми банак;шагирифташудаи 

маблаггузории тадбирхри пешбининамудаи он ва х,ам ба сари вак;т к;абул 

нашудани к;оидах,ои зарурй дахл дорад. Илова бар ин, харчанд бахши 

электроэнергияи мамлакат зохиран барои сармоягузорони хам хоричй ва 

хам дохилй ч о л и б и я т  дорад. Азбаски, бахши мазкур дорой хавфу хатархои 

калон ва пешгуинашаванда мебошад, фаъолгардии равандхои 

самягузориро суст менамояд. Барои бартараф намудани муаммохо ва 
монеахои дар боло зикршуда ва шароити номусоиди раванди сармоягузорй 
ба назари мо зарур аст, ки бояд методохои ташкиливу иктисодии 
идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар сохахои гидроэнергетика 
коркард намуд ва такмил дод. Ин муммохо мухимияти мавзуъ ва сабаби 

интихоби тахдикоти диссертатсионй шуд. Аз ин ру, мавзуи 
интихобнамудаи унвончу Убайдуллозода Г.Х. мубрам буда, дорой 

ахамияти мухими назариявию методологй ва амалй мебошад.

Дарач,аи навгонии натич,ах,ои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуцтахри илмие, ки барои х,имоя пеш нихрд меш аванд:

- мукаррароти муаллифй дойр ба мафхуми "раванди сармоягузорй" 
хамчун объекта идоракунии равандй, ки зинахои гуногуни амалисозии 

фаъолияти сармоягузориро дар бар гирифта, ба мархдлахри зерин таксим 

мешавад: чустучуи захирахри сармоягузорй (хдм худй, чалбшуда ва 

к;арзй); табдил додан и захирахр ба сармоягузорих,ои асосй (харочот) ё 

раванди табдил додани сармоягузорй ба объекти мушаххаси фаъолияти 

сармоягузорй (худи сармоягузорй); табдил додани маблагх,ои 

гузошташуда ба афзоиши арзиши сармоя, ки истеъмоли них,оии 

сармоягузорих,о ва гирифтани арзиши нави истеъмолиро тавсиф мекунад 

(дар шакли объектх,ои мавриди истифода ва иншооти истех,солй); афзоиши 

арзиши сармоя дар шакли даромад (фоида), ки дар он хддафи них,оии 

сармоягузорй амалй мешавад;
- асоснок карда шудааст, ки сохахои гидроэнергетика аслан ба 

бахши давлатии иктасодиёт дохил мешавад ва вобаста бо хусусиятхои 
асосии зерин бояд зери танзими фарогии давлатй карор гирад: а) арзиши 

баланди сохтмони иншооти гидроэнергетикй, ки маблаги зиёдро талаб 

мекунаду чолибияти сармояогузорони хусусй хеле паст мебошад; б) хдчми 

зиёди корх.0, ки ба мухдати тулонии сохтмони иншоотхои гидроэнергетикй 

оварда мерасонад. Бинобар он, зарур аст, ки барномаи давлатии дастгирй 

ва кафолати фаъолияти сармоягузорй дар он тах,ия ва амалй карда шавад.



- вазъи сармоягузорй дар сохтмони иншооти гидроэнергетики 

арзёбй гардида, оид ба имконияту захирах,ои эх,тимолии рушди он дар 

Чумхурии Точикистон итилооти нави илмй, ки хадафнокиву самаранокии 

саромоягузориро дар сохтомони иншооти бузурги гидроэнергетикй бо 
иштироки сармоягузорони минтакавй аник менамояд, мавкеи бартарияти 

чумхуриро дар бозори байналмилалй (минтакавй) бо неруи барк фаъол 
мегардонад;

- самтхои асосии такмили чанбахои ташкилию иктисодии 

идоракунии сармоягузорй ва роххои фаъолсозии он муцаррар карда 

шуданд, ки барои муаяйн ва мураттаб сохтани мушкилоти асосй ва халли 
он, ки бо мушкилоти вазъи молиявии сохаи гидроэнергетикии иктисодиёт 

алокаманд мебошад, мусоидат намояд;

- системаи вазъияти идоракунии ташаккули портфели сармоягузорй 

хдмчун механизми ташкилии идоракунии фаъолияти сармоягузорй 

коркард карда шудааст, ки имкон медихдд тавсияхр оид ба интихоби 

фаврии инструментхои идоракунии сармоягузорй мувофици вазъи бозори 

сармоягузорй ташаккул ёбад.

Сах,ми шахсии довталаби дарёфти дарач,аи илмй дар тахдикрт. 

Хдмаи даврахр чих,ати ичрои накдгаи кории илмй, ба монанди: асоснок 

намудани мубрамияти мавзуъ, хддафи гузошташуда ва ичрои вазифахри он 
бо иштироки бевоситаи муаллиф гузаронида шудааст. Муаллиф 

мустакдлона тавсияхри методиро дойр ба такмили механизми идоракунии 

фаъолияти сармоягузорй ва лоихдхри сармоягузории корхонахри 

гидроэнергетикй, механизмхри ташкилии идоракунии портфел ва лоихдхри 

сармоягузорй ва механизмхри ташкилию ик;тисодии татбици стратегияи 

рушди сармоягузории сохди гидроэнергетика пешнихрд намудааст.
Асоснокй ва эътимоднокии хулоссахр ва тавсияхри дар диссертатсия 

зикршуда. Дар мукаддима мубрам будани рисолаи илмй асоснок гардида, 

сатхи тахкики кор, объект, предмет, максад ва вазифахои тахкикот, 
асосхои методологи ва назариявй, навгонихои илмй, ахамияти назариявй, 
амалй, хулоса ва натичахои тахкикот пешбинй гардидааст (сах 3-14).

Дар боби якум «Асосхри назариявии идоракунии фаъолияти 

сармоягузорй дар гидроэнергетика» (сах 15-63). Уновончу аз фикру акидахои 
олимони ватанию хоричй васеъ истифода намуда асосхои методологи ва 

назариявии кори илмиро пурра намудааст. Хдмзамон муаллиф намудхои 

фаъолияти сармоягузориро аз хамдигар чудо намуда формулаи 
сармоягузории худиро дар соха нишон дода тавонистааст (сах-17).

Диссертант дар асоси тахлилхо барои чалби сармоягузорони 

хоричй, самаранокии татбик;и лоихди сармоягузориро, ки ба сохтмони 

неругох,и барк;и обй марбут аст, сохтори мукаммали нак;шаи бизнес барои
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сармоягузории молиявй дар сохтмони гидроэнергетикаро ба 8 кисмат чудо 

намуда, сипас талафот, хавф, зарар ва фоидаи онро бешбинй намудааст 

(сах. 18-24).
Унвончу лизингй молиявй ва амалиётиро аз хам чудо намуда кайд 

намудааст, ки лизинга молиявй ба истех,солкунанда додани арзиши 

тачх,изоти сохтмониро, ки аз чониби ичорагир чазо дода мешавад ва 

лизингро дар бар мегирад. Дар лизингх,ои молиявй мухдати ичораи 

техникаи сохтмонй ба давраи амортизатсия мувофицат мекунад. Лизинга 

молиявй, инчунин, дорой номи пурра баргардонидани ичора ё ичораи 

амволи пурра мебошад. Ин маънои онро дорад, ки ичорадех, дар давоми 

мухдати шартнома тамоми арзиши амволро ба худ бармегардонад ва аз 

амалиёти лизингй фонда ба даст меорад (сах.27).

Диссертант кайд намудааст, ки нишондихдндаи давраи 

баргардонидани сармоягузорй хеле сода х,исоб карда мешавад ва хдмзамон 

он як к;атор камбудих,о дорад, ки хднгоми истифодаи он барои тахдили 

лоих,ах,ои сармоягузорй бояд ба назар гирифта шаванд. Аввалан, он 

таъсири даромадхои охирро ба назар намегирад. Дуюм, азбаски ин усул 

бар арзёбии дисконтй асос наёфтааст, он байни лоих,ах,ое, ки даромади 

якхела надоранд, балки так;симоти гуногун дар давоми солх,о фарк; 

мекунанд. Бо вучуди ин, як к;атор х,олатх,о мавчуданд, ки дар онх,о 

истифодаи усуле, ки ба х,исоб кардани давраи баргардонидани он асос 

ёфтааст, ягона рох,и мувофик; буда метавонад. Аз чумла, ин х,олатест, ки 

рох,барияти корхона бештар ба х,алли мушкилоти пардохтпазирй таваччух, 

мекунад, на ба даромаднокии лоихд, яъне чизи асосй ин аст, ки сармоя 

хдрчи зудтар баргардонда шавад. Усул, инчунин, дар х,олате хуб аст, ки 

сармоягузорихр бо дарачаи баланди хавф алоцаманданд, аз ин ру, давраи 

баргардонидани он кутох,тар бошад, лоих,а камтар хатарнок аст. Ин х,олат 

барои сох,ах,о ё фаъолиятх,ое хос аст, ки ба эхдимоли баланди тагйироти 

нисбатан босуръати технологй хосанд (сах.43).

Муаллиф ба тах,ияи барномаи мак;садноки "Ицтисоди самараноки 

энергия" барои солх,ои 2020 - 2025 ва барои оянда то соли 2050, х,амчун яке 

аз мух,имтарин воситах,ои татбик;и стратегияи гидроэнергетики мебошад 

диккати махсус додааст (сах.59).
Дар диссертатсия кайд гардидааст, ки гидроэнергетика асоси рушди 

комплекси энергетикии Ч,умх,урии Точикистонро ташкил медихад, ки дар 

он корхонах,ои неруи барк;ро муттах,ид мегарданд. Гидроэнергетика, ки 

сохаи пешбари комплекси энергетикии Ч,умх,урии Точикистон мебошад 
(сах. 60).



Дар боби дуюм «Х,олати муосири сармоягузорй ва идоракунии он дар 

сохатой гидроэнергетикии Точикистон» (сах,.64-117).
Дар боби дуюм муаллиф ба холати муосири сармоягузорй ва 

идоракунии он дар сохдх,ои гидроэнергетикии Ч,ум^урии Точикистон 
дикати махсус до да кайд намудааст, ки Ч,умх,урии Точикистон аз нигох,и 

захирахои гидроэнергеткй бой буда, истифодаи самараноки он тах,кими 

мавцеи мамлакатро дар арсаи байналмилалй афзун менамояд. Ба 

Точикистон 1,3% захираи гидроэнергетикии чах,он рост меояд. Аз ин ру, 
фаъолияти боэътимоди сохди энергетика шарти зарурии таъмини 

фаъолияти муътадили чомеа ва омили мух,имтарини рушди ицтисодй 

мебошад. Ицтидори гидроэнергетикии чумхурй, дар як сол метавон 527 
миллиард кВт/соат неруи барки обй истех,сол намояд. Дар сохтори умумии 

манбаъх,ои энергетикии Точикистон, х,иссаи неруи барк; беш аз 90 %-ро 

ташкил медихдд (сах.65).

Ба акидаи муаллиф рушди захирах,ои гидроэнергетикии 

баркароршаванда яке аз афзалиятх,ои аввалиндарачаи рушди устувори 

иктисодиёти кишвар мебошад. Энергияи обии баркй, ки дар неругох,х,ои 

барки обй истех,сол мешавад, дорой арзиши арзон ва экологии 

хдматарафаи хдмаи усулх,ои дастраси истех,соли энергия мебошад. 

Мувофици х,исобх,ои коршиносони сох,а арзиши он 6-8 маротиба аз арзиши 

энергияи гармй пасттар аст (сах.66).
Дар диссертатсия кайд шудааст, ки дар раванди истех,сол ва 

интиколи он ба истеъмолкунандагон талафи энергияи барк руй медихдд, ки 
сабабхри объективй (техиикй) ва субъективй дорад. Дар мамлакат асосан 
талафоти энергетикй дар тач^изоти техникиву технологй ва истеъмоли 
неруи барк аз тарафи а^олй ва субъектх,ои иктисодй сурат мегирад. Аз 19,7 
млрд. кВт/соати неруи барки истехсолшуда беш аз 41%-и он тавассути ХИБ 

-500 «НБО Норак -  ТАЛКО» интикол до да мешавад, ки талафот дар он 
дамагй ба 0,5% баробар аст. Аммо талафот дар хатхои дигари интиколи он 

дар солх,ои охир ба дисоби миёна 28%-ро ташкил додааст, ки х,ачми 
истифодаи он дар фасли зимистон баробар аст. Бинобар он пешгирй 
намудани талафоти неруи барк рохи мухими паст намудани шиддатнокии 
норасоии неруи барк мебошад. Ин раванд низ сармоягузории хосаро барои 
тармими шабакахри интикол ва таъмини тач^изоти нерусарфкунандаро 

талаб менамояд (сах,.69).
Диссертант кайд кардааст, ки хусусияти дигар ва тамоюли асосии 

рушд дар ин самт иборат аз муттахддсозии ширкатх,ои миллй дар микёси 

чах,он дар асоси истифодаи инфрасохтори чах,онй мебошад, ки КАСА- 1000 

метавонад ба сифати мисоли он баромад кунад (са^.80).



Чуноне ки аз маълумоти расми 2.1 нишон медихдд дар 

сармоягузориро иштироки фаъоли «Барк;и Точик» низ ба чашм мерасад. 

Дар давраи слхои 2011-2021 хачми сармоягузорихои он аз 0,45 до 6,1 млн. 

доллар афзудааст. Ин аз он шаходат медихдд, ки «Барци Точик» ба як 
субъект ва ташкилоти фаъоли низоми гидроэнергетикии мамлакат табдил 
ёфта, фаъолияти худро вусъат дода, имконияти молиявии он сол аз сол 
боло рафта истодааст. Аммо сохаи гидроэнергетика, ки сармоягунчоиш ва 

илмгунчоишаш хеле калон аст, бинобар он, ба сармоягузории хоричй ниёз 
дорад. Тачхизоти он аслан аз берун ворид мешавад. Бинобар он, дар 

давраи тахлилшаванда самоягузорихои хоричй аз 6,81 то 48,4 млн. долл. 

афзудааст (сах.82).
Муаллиф кайд кардааст, ки Хукумати Чумхурии Точикистон ба 

тахияи модели нави амалии идоракунии сармоягузорй эхтиёч дорад ва 

вазифаи илми идоракунй аз тах,ия намудани механизми илман асосноки 

идоракунии сармоягузорй иборат мебошад, ки ба хусусиятхои давраи 

муосири рушди икдисодиёти Точикистон бо назардошти омилх,ои вок;еии 

манфии сохавй, хавфхои баланд, воситах,ои муосири тахдил ва ояндабинй 

мувофик; аст, асос меёбад (сах.114).

Дар боби сеюм «Баланд бардоштани нацши идоракунии молиявй дар 

рушди сох,аи гидроэнергетика» (сах. 118-152).

Дар боби сеюм муаллиф баланд бардоштани накдш идоракунии 

молиявй дар рушди сохди гидроэнергетика ба таври мушахасу сахех 

мавриди тадкикот карор дода, кайд кардааст, ки дар солх,ои истикдолияти 

Ч,умх,урй чихати таъмини рушди сох,аи энергетика 34 лоихди давлатии 

сармоягузорй ба маблаги 57,2 миллиард сомонй амалй карда шуд. Дар 

мархдпаи кунунй боз 17 лоихди сармоягузории давлатй ба маблаги 16,4 

миллиард сомонй амалй мегардад. Дар даврони истикдолияти Чумхурй 

беш аз 2 хдзор мегаватт ик;тидорх,ои нав ба кор андохта шуданд (сах. 118).

Дар хулосаи диссертатсия унвончу кайд карда аст, ки зарурати 
танзими фарогири давлатии сармоягузорй дар сохаи гидроэнергетика ба 

миён меояд. Пеш аз хама, зарурати тахияи барномаи давлатии дастгирй ва 

кафолати фаъолияти сармоягузорй дар гидроэнергетика такозо мешавад. 

Фаъолияти сармоягузорй бояд дар доираи татбик;и стратегияи 

гидроэнергетикии чумхурй, ки х;ам як пайванди мух,ими стратегияи 

амнияти энергетикии кишвар ва х,ам муайян намудани сиёсати давлатии 

энергетикии чумхурй мебошад (сах. 154).
Инчунин дар хулосаи диссертатсия унвончу кайд намудааст, ки 

сораи энергетика дар чумхурии мо яке аз вазифах,ои стратегии мух,ими 

давлатй мебошад, ба х д м и н  хотир тамоюли рушди сармоягузорй ба ин сох,а



баръало аён аст. Зеро дар сурати мавч,уд набудани чараёни устувори 

сармоягузорй, барои рушди дигар сохахои икдисодй мушкилот эч,од 

мегардад. Лоих,ах,ои сармоягузорй, ки ба татбик;и х,адафх,ои стратегии 

рушди кишвар, яъне расидан ба истикдолияти энергетикй ва бехтар 

намудани дастрасии ахолй бо неруи барк нигаронида шудаанд, мавк;еи 

чугрофии Точикистон ба вусъати иктидорхои гидроэнергетикй мусоид 

буда, дар сурати зиёд гардидани хачми истехсоли неруи барк ва содироти 

он ба хоричй кишвар, иктисодиёти миллии кишварамон равнаку ривоч 
ёфта, пуркувват ва кудратнок мегардад. Вобаста ба ин масъала, сарфи 

назар аз баъзе пешравихо дар сох,аи энергетика, чун дигар сохахои хочагии 

халци чумх,урй аз руи тахдили маълумот мушкилот низ бокй мондааст. Аз 

ин ру, интихоб ва асосноккунии самтх,ои стратегии инкишофи корхонах,ои 

энергетикй, хамзамон бо хачми сармоягузорихои зарурй, таъмин намудани 
он коркарди механизмхи нави ташкиливу иктисодии идоракунии 
фаъолияти сармоягузориро такозо менамояд (сах. 155).

Тасвиб ва амалисозии натич,ах;ои диссертатсия. Муцаррароти асосии 

диссертатсия дар чорабинихои илмиву амалй мавриди мухокима к;арор 

гирифта, бахои мусбат гирифтаанд. Натичахои назариявй, методологй ва 

методие, ки дар диссертатсия чой доранд, аз тарафи муаллиф ба шакли 

маъруза дар конференсияхои илмй-амалии чумхуриявй ва хамоишхои 

илмии Института икдисодиёт ва тахк;ик;и системавии рушди кишоварзии 

Академияи илмхои кишоварзии Точикистон дар семинархои назариявй ва 

амалии шуъбаи омузиш ва мониторинги сармоягузорй дар КАС- и 

института номбурда мунтазам мавриди мухокима к;арор меёфтанд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мач,аллах;ои тацризш аванда. 

Мук;аррароти асосй ва натичахои тахк;ик;оти диссертатсионй дар 19 кори 

илмии муаллиф бо хачми умумии 7,25 ч-ч. нашр гардидаанд, ки аз онхо 7 

мак;ола ба мачаллахои илмии тацризшавандаи КО А назди Президанти 

Чумхурии Точикистон шомил мебошанд.

Сохтори ва х;ачми диссертатсия. Сохтори рисола мантик;, тартиби 

тахк;ик;от ва халлии масъалахои гузошташударо инъикос менамояд. 

Диссертатсия аз муцаддима, се боб, хулоса ва номгуи адабиётхои 

истифодашуда ибораг аст, ки 201 сарчашмаро фаро мегирад. Хдчми 

умумии диссертатсия 182 сахифаро ташкил медихад, ки дорой 12 раем ва 21 

чадвал мебошад.
Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсиоиии назди Перзиденти Ч,умхурии Точикистон.
Кори диссертатсионии Убайдуллозода Еолиб Хончон дар мавзуи 

«Такмили чанбахои ташкиливу иктисодии идоракунии фаъолияти



инвеститсионй дар низоми гидроэнергетикам Точикистон», ки барои 
дарёфти дарачаи номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04. - 
Ташкда ва идоракунии корхона^о, низомхр ва ба банд^ои меъёрхои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхри иктисодй, омодасозии 
диссертатсия ва экспертизаи диссертатсия дар Шурой диссертатсионй ва 
дигар талаботи Низомномаи КОА-и назди Президента Ч,ум^урии 
Точикистон, ки 30 июни соли 2021 тах,ти № 267 тасдик; шудааст, пурра 
чавобгу мебошад.

Хулоса, норасоихо ва иешнихддхр ба кори диссертатсионй 

Ба андешаи мо дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари 
чанба^ои мусбат баъзе камбудихои алохдца, андешахои бах,сталаб ба назар 

мерасанд ва баъзеи онхо лозим ба к;айд мебошанд. Аз чумла:
1. Дар зербоби 1.1. хуб мешуд агар фикру акидадои олимони хоричй ва 

ватанй дар шакли чадвал иешни^од мегардидаанд ва ба кори илмй 
алокамандй медоштаанд (сах 15-29).

2. Дар зербоби 1.3. агар тачрибаи хоричи идоракунии фаъолияти 

инвеститсионй гидроэнергетика бахшида мешуд аз манфиат холй намебуд 
(сах, 29-46).

З.Дар руйхати адабиётхои истифодашуда ва сахми олимони ватанй ки 
дар сохаи идоракунии фаъолияти инвеститсионй гидроэнергетики сахм 
доранд номи мукдаризони расмй оварда нашудааст.

4..Барномах,ои давлатй низ ба таври кандаю пароканда дар кори 
диссертатсионй чой дода шудааст вале барномаву консепсияхо ва 
Стратегияи миллии рушди Ч,умхурии Точикистон барои давраи то соли 
2030 кам ба назар мерасад.

6.Сохтори вазорати энергетика ва захирахои об ва зерсохторхои он 

дар шакли раем ё чадвал оварда нашудааст.
7. Дар кори диссертатсиони дурнамой рушди сармоягузории 

энергетикй дар шакли чадвал ё раем оварда нашудааст.
8.Дар боб ё зербоб^ои кори диссертатсионй равиши иноватсионии 

энергетика ё гидроэнергетика дарч нашудааст.
9.Дар бораи сармоягузории лизинга маълумот оварда шудааст, аммо 

сах,е^тар фа\монда нашудааст, ки чи афзалият дорад нисбат ба дигар 
намуди сармоягузорихр. Зербоби 3.1. кори диссертатсионй пурра дар 
бораи сармоягузории портфели бахшида шудааст, аммо номи зербоб 

тамоман дигар маъно дорад (сах, 118-136).
10. Аз тачрибаи давлатхри дигар бар меояд ки шакли гузариши 

кластерй шакли рушдёфта ва инноватиониро фарогир мебошад хуб мешуд, 
ки яке аз зербобхри диссертатсия ба он бахшида мешуд.

Аммо, эроду тавсияхри зикршуда хусусияти тавсиявй дотша, ба бах,ои 

мусбии диссертатсия таъсири худро намерасонад.



Хулосаи ч,амъбастй оид ба диссертатсия.
Автореферати диссертатсия ва маколахои иашргардидаи муаллиф дар 

худ таркибу мухтавой асосии диссертатсия ва навгонии илмии онро ифода 
мекунад.'

Диссертатсияи Убайдуллозода Голиб Хондой дар мавзуи «Такмили 
чанбахри ташкиливу иктисодии идоракунии фаъолияти инвеститсионй дар 
низоми гидроэнергетикаи Точикистон», аз руйи ихтисоси 08.00.06.04. - 

Ташкил ва идоракунии корхонахо, низом^о ва ба бандхои меъёрхои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои иктисодй, кори илмй-тахдикотии 

анчомёфта ба хисоб рафта, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани 
дарача^ои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни 

соли 2021 тахти № 267 тасдик шудааст, чавобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илм^ои иктисодй аз руи 
ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхри фаъолият 
(08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхона^о, низомхр ва комплексхр) 
мебошад.
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